EMENDA Nº 01

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 144/2022

Data: 18 de novembro de 2022
Modifica o inciso I do § 1° do art. 7º, constante do art. 1º do Projeto de Lei nº 144/2022, que dispõe sobre alterações na Lei nº 3.130, de 07 de julho de 2021, que instituiu o Fundo de Investimento e Desenvolvimento do Município de Sorriso – Banco do Empreendedor.

DAMIANI – PSDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 144/2022.
Art. Fica alterado o inciso I do § 1° do art. 7º, constante do art. 1º do Projeto de Lei nº 144/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 7º .....................................................................................................................
§ 1º ..........................................................................................................................

I - para subsídio de juros por parte do Fundo Banco do Empreendedor, serão possíveis até 2 (duas) operações de crédito não simultâneas para cada Microempreendedor Individual e Microempresa com enquadramento na legislação em vigor, desde que sejam formalizados e ativos no município.

II - ...........................................................................................................................
Art. 2º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 18 de novembro de 2022.

DAMIANI

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVAS

Senhores vereadores,

A presente Emenda tem o escopo de ampliar a oferta de crédito aos Microeempreendedores Individuais do município de Sorriso, excluindo a exigência de estarem ativos a mais de 6 meses.

Acreditamos que o incentivo, estando aberto a todos os que já estão formalizados, bem como os que se formalizarem, abraçará uma quantia muito maior de futuros empreendedores, retirando muitos trabalhadores da informalidade.

Entendemos que muitas pessoas ainda não empreendem em nosso município, por não possuírem condições para iniciarem seu próprio negócio e com o fomento por parte do poder público municipal, estaremos criando um ambiente propício à constituição e instalação de empreendimentos de micro e pequeno porte em nosso município.
Assim exposto, solicito a Vossas Excelências, o apoio à aprovação da presente matéria.

Câmara Municipal de Sorris, estado de Mato Grosso, em 18 de novembro de 2022.
DAMIANI

Vereador PSDB